Российская Федерация

Иркутская область

Дума городского поселения

 Белореченского муниципального образования

Третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

От 19 октября 2016г.
                                                                        № 210

р.п. Белореченский

Об утверждении Порядка

формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц                 (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций),   в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям
        В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31.1. Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь статьями 6, 47, п.п. 5 статьи 31 Устава Белореченского муниципального образования, Дума городского поселения Белореченского муниципального образования решила:

       1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям.
       2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, газете «Белореченский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Белореченского муниципального образования (Ушаков С.В. – глава городского поселения Белореченского муниципального образования).

  3. Контроль за исполнением решения возложить на депутата Думы, председателя комиссии по собственности, промышленности, сельскому хозяйству, малому бизнесу, жилищно-коммунальному хозяйству Кузнецова Д.М.

Председатель Думы городского

поселения Белореченского

муниципального образования                                                            В.Г. Волосач

Подготовил:

Главный специалист по имуществу

юридического  отдела                                                           Е.Ю. Кениг

Дата:

СОГЛАСОВАНО

Начальник юридического отдела                                         Н.В. Рябошапкина

Дата:

УТВЕРЖДЕН
решением Думы городского
поселения Белореченского
муниципального образования
от 19 октября 2016 года № 210
Порядок
формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996г. N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Закон) и устанавливает требования по  формированию, ведению, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности городского поселения Белореченского муниципального образования и свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) (далее - Перечень).

1.2. Перечень формируется из объектов недвижимого имущества, состоящих в казне городского поселения Белореченского муниципального образования (далее - муниципальное имущество).

1.3. Перечень представляет собой базу данных, содержащую информацию о муниципальном имуществе, и формируется для оказания имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

1.4. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность некоммерческих организаций, арендующих это имущество.

1.5. Запрещаются продажа переданного социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

2.1. Формирование, ведение Перечня осуществляется Администрацией городского поселения Белореченского муниципального образования (далее - Администрация), которая:

2.1.1. Осуществляет общее руководство и координацию работ по вопросам формирования и ведения Перечня.

2.1.2. Обеспечивает учет муниципального имущества, включенного в Перечень.

2.1.3. Вносит изменения в Перечень.

2.2. В Перечень включается муниципальное имущество, свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций):

2.2.1. Если вид деятельности, для ведения которого оно предоставлено во владение и (или) в пользование некоммерческой организации, относится к видам деятельности, при осуществлении которых некоммерческая организация в соответствии с Законом признается социально ориентированной.

2.2.2. Если оно предназначено для ведения вида деятельности, который относится к видам деятельности, при осуществлении которых некоммерческая организация в соответствии с Законом признается социально ориентированной (для муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц).

Решение о включении муниципального имущества в Перечень оформляется постановлением администрации городского поселения Белореченского муниципального образования.

2.3. Администрация формирует Перечень с указанием следующих сведений:

2.3.1. Порядковый номер, присваиваемый муниципальному имуществу.

2.3.2. Категория муниципального имущества (отдельно стоящее здание, встроенно-пристроенное нежилое помещение, иное).

2.3.3. Адрес муниципального имущества (название населенного пункта, улицы, номер здания, помещения и др.).

2.3.4. Общая площадь муниципального имущества (указывается в квадратных метрах).

2.3.5. Вид деятельности, для осуществления которого муниципальное имущество предоставлено либо предназначено.

2.3.6. Сведения об обременениях в отношении муниципального имущества имущественными правами некоммерческих организаций (аренда, безвозмездное пользование, дата и номер договора, сроки действия обременения).

2.4. Внесение изменений в Перечень оформляется постановлением администрации городского поселения Белореченского муниципального образования.
2.4.1. Администрация включает муниципальное имущество в Перечень (исключает муниципальное имущество из Перечня) с учетом предложений специалистов Администрации городского поселения Белореченского муниципального образования, депутатов Думы городского поселения Белореченского муниципального образования, иных лиц (далее - заявитель), поступивших в Администрацию, в которых указываются основания включения муниципального имущества в Перечень (исключения муниципального имущества из Перечня) в соответствии с пунктами 2.2., 2.5. настоящего Положения.

2.5. Основания для исключения муниципального имущества из Перечня:

2.5.1. Отсутствие более 3 месяцев со дня включения муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, в Перечень поступивших в Администрацию заявлений о предоставлении данного муниципального имущества некоммерческой организации для ведения вида деятельности, при осуществлении которого некоммерческая организация в соответствии с Законом признается социально ориентированной.

2.5.2. Возникновение у органов местного самоуправления городского поселения Белореченского муниципального образования потребности в муниципальном имуществе для осуществления своих полномочий по решению вопросов местного значения и (или) осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского поселения Белореченского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (для муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц).

2.5.3. Отсутствие более 3 месяцев со дня внесения изменений в Перечень, связанных с досрочным прекращением договора аренды (безвозмездного пользования) муниципального имущества, включенного в Перечень, с некоммерческой организацией, поступивших в Администрацию заявлений о предоставлении данного муниципального имущества некоммерческой организации для ведения вида деятельности, при осуществлении которого некоммерческая организация в соответствии с Законом признается социально ориентированной.

2.6. Перечень, а также изменения в него подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте городского поселения Белореченского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней со дня его (их) утверждения.

Глава городского поселения
Белореченского муниципального
образования                                                                                       С.В. Ушаков